
Tirsdag aften holdt SSF, SdU, 
Centralbiblioteket, Dansk Kir-
ke i Sydslesvig, Skoleforenin-
gen, Sundhedstjenesten, SSW 
og Flensborg Avis et fælles ar-
bejdsmøde, hvor mulighederne 
for øget samarbejde stod på 
dagsordenen. Mødet, som SSF 
havde inviteret til, blev holdt i 
Blå Sal på Centralbiblioteket i 
Flensborg, og Jørgen Kühl var 
ordstyrer. 
Det lukkede arbejdsmøde, som 
37 personer deltog i, startede 
med, at organisationerne, bor-
det rundt, fortalte om det tek-
nisk-administrative samarbejde 
mellem foreningerne. Det vil 
sige, at de hver gav et indblik i 
på hvilke områder der allerede 
samarbejdes. Samtidig gav fle-
re af dem udtryk for, at de er klar 
til at udvide samarbejdet yder-
ligere. 

Konkrete områder
Mødets initiativtager, SSF, kom i 

løbet af dagsordenen ind på tre 
konkrete områder, hvor sam-
arbejdet kan øges yderligere. 
På det teknisk-administrative 
område er det bogholderiet og 
ejendomsforvaltningen. Her for-
talte SSF-generalsekretær Jens 
A. Christiansen og SSF-ejen-
domskonsulent Michael Oetz-
mann, at der lige nu drøftes to 
konkrete forandringer: Der un-
dersøges, om bogholderierne 
i SSF, SdU og Biblioteket kan 
samordne nogle relevante ar-
bejdsområder. Desuden er SSF 
og Skoleforeningen i gang med 
at undersøge, om SSFs ejen-
domsforvaltning kan rykkes 
over til Skoleforeningen, der har 
en stor og omfattende teknisk 
afdeling. Det gælder i første 
omgang SSFs forsamlinghu-
se - ikke udlejningssteder, de 
store kulturhuse, Skipperhuset 
og Danevirke Museum. Men på 
sigt er det planen, at alle SSFs 
ejendomme indgår i Skolefor-

eningens tekniske afdeling. 

To styringsgrupper nedsat
Grundholdningen blandt delta-
gerne tirsdag aften var at øge 
samarbejdet mellem organisa-
tionerne. Der blev dog samtidig 
efterlyst flere faktuelle oplysnin-
ger og en omfattende analyse 
af forholdene samt muligheder-
ne. Derfor blev forsamlingen i 
sidste ende enige om, at forvalt-
ningscheferne i februar drøfter, 
hvordan det videre arbejde kon-
kretiseres. De skal fokusere på 
det teknisk-administrative mens 
der samtidig holdes et seperat 
møde blandt organisationer-
nes kommunikationsmedarbej-
dere, der ligeledes skal se på, 
hvorvidt samarbejdet kan øges 
yderligere.
Møderne skal munde ud i kon-
krete forslag til mulige næste 
skridt. De drøftes så på et yder-
ligere fællesmøde blandt orga-
nisationerne. Det holdes ons-

dag den 12. marts. 

Udredning på vej
Baggrunden for fællesmødet 
er kritik, henholdsvis et ønske 
fra Sydslesvigudvalget. De har 
i forbindelse med bevillingen 
af tilskud til de danske organi-
sationer i Sydslesvig fået ind-
trykket, at der ikke samarbejdes 
nok indbyrdes. Samtidig vil ud-
valget gøre op med, at mindre-
tallets organisationer søger om 
for høje tilskud. Derfor har Syd-
slesvigudvalget meddelt, at der 
foretages en udredning af min-
dretallets organisationer. Det 
gjorde udvalgets chefkonsulent 
Steffen Bang rede for, da han 
deltog i fællesmødet tirsdag af-
ten. Udredningen foretages af 
eksterne, men de sydslesvigske 
organisationer inddrages i pro-
cessen. Det forventes, at arbej-
det med udredningen starter i 
løbet af foråret. 

5 trin til flere frivillige: 
Workshop på Jarup-
lund Højskole06 Skiferie for unge i Sä-

len – En uforglemmelig 
oplevelse!07 Familieaktivitetsdag 

den 9. marts: Sjov og 
ballade i Idrætshallen08Serie op til jubilæum: 

Hvad betyder årsmø-
derne for dig? 02

Øget samarbejde: Konkrete 
forslag efter fælles arbejdsmøde

Torsdag, d. 23. januar 2025
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23.
SSF Treja og omegn: Generalforsamling, Treja Danske 
Skole, kl. 19:00
SSF Vanderup/Jørl: Generalforsamling, Vanderup Skole, 
kl. 19:30

25.
SdU: Indefodboldturnering for ung senior, herre junior, 
herre senior og damer, Træningshallen, Slesvig

26.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus, Good Morning Jazz 
med Mads Mathias, Flensborghus, kl. 11:00

27.
SSF: En lille smule ubehag ved Teatret Svalegangen, Nibøl 
Danske Skole, kl. 19:30
SSF Sdr. Brarup: Generalforsamling i den danske skole i 
Sdr. Brarup, kl. 20:00, forud Grønkålspisning, kl. 19:00
Aktive kvinder: Generalforsamling i Ansgarsalen, kl. 16:00

28.
SSF Tønning-Garding: Uffes kaffebar, Uffe-Skolen, kl. 15:00
Arbejdsgruppe ”Harreslev-Banegård”: Foredrag ved Claus 
Ohlsen om krigsfangelejren i Sporskifte, Borgerhuset Har-
reslev, kl. 19:30
SSF Sdr. Brarup og Menighedens Seniorklub: Lotto i 
menighedslokalet, kl. 15:00
SSF Dannevirke: Generalforsamling, i Hærvejshuset, kl. 
19:00

30.
Arbejdsgruppe ”Harreslev-Banegård”: Mindedag for na-
zismens ofre, mindesmærket Harreslev-Banegård, ved 
Padborg grænse, kl. 10:30
SSF Hatlund/Langballe: Generalforsamling, Hatlund/
Langballe Danske Skole, kl. 19:00
SSF Slesvig: After Work Party, Slesvighus, kl. 18:30-21:30
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Gudstjenester

Torsdag, d. 23. januar 2025

Christianslystmødet finder sted 
fra den 7. -8. marts på Christi-
anslyst.
I et lille døgn hører deltagerne 
foredrag, de hygger sig og taler 
sammen. Temaet for årets Chri-
stianslystmøde er ”Bæredygtig 
kirke”.
Hvad er en bæredygtig kirke? 
Er det en grøn kirke? Er det en 
kirke der bærer en gennem li-
vets op og nedture og er der 
grænser for, hvad kirken kan 
bære?
Det er nogen af de spørgsmål, 
der sættes fokus på.
Der er tre foredragsholdere med 
til mødet: Torben Hjul Ander-
sen, der er domprovst i Hader-
slev vil forsøge at give sit svar 
på, hvad en bæredygtig kirke er.
Kristine Kaaber Pors er antro-
polog og forfatter til bogen:  Kli-
ma, tro, håb og handling. Hun vil 
tale om kirkens rolle i debatten 
om klima- og bæredygtighed.
Endelig kommer Janne Mark, 
sanger, komponist og salme-
digter. Hun vil synge nogle af 
sine salmer med deltagerne og 
fortælle, hvad det er der bærer 
dem.
Man kan tilmelde sig Christi-
anslystmødet på nettet. På 
Dansk kirke i Sydslesvigs hjem-
meside findes en indmeldelses-
blanket (under arrangementer). 
Eller man kan få en folder hos 
sin lokale præst. Hurtig tilmel-
ding kan anbefales, da der er 
begrænset pladser til overnat-
ning. På billederne ses de tre 
foredragsholdere.

Dato for Christianslystmødet 2025

Jubilæumsåret: Hvad betyder Årsmøderne for dig?

DELTAGELSE

3. søndag e. helligtrekonger | 26. januar 
2025 | Matt. 8,1-13 
Aventoft kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 10 Hultberg familievenlig
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 

FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 14 Hougesen 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Jaruplund kl. 10 Vetter 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 11:30 Brask med kirkekaffe
Satrup / St. Laurentius kl. 9:30 Mogensen 

Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf 
Valsbøl kl. 14 Skou 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Sydslesvig er midt i et jubilæ-
umsår for årsmøderne. Det er 
nemlig udgave nummer 100, når 
der i dagene 23. - 25. maj hol-
des de danske årsmøder i Syd-
slesvig. I jubilæets anledning, 
taler Ugeavisen Sydslesvig i 
jævne mellemrum op til mø-
derne med folk fra mindretallet 
for at høre, hvad årsmøderne 

betyder for dem. Hvad kan de 
særlig godt lide ved årsmøder-
ne, hvilke minder og oplevelser 
forbinder de med årsmøderne, 
hvorfor skal vi blive ved med at 
holde årsmøderne - er nogle af 
de spørgsmål, de forholder sig 
til. 
Svarene bringer vi her i Uge-
avisen, og startskuddet lyder 

fra Lill Magill, formand for Syd-
slesvigudvalget, der plejer at 
deltage ved møderne på Jern-
ved Danske Skole om fredagen, 
i Egernførde om lørdagen og i 
Slesvig om søndagen:
„Årsmøderne sætter jeg lig med 
fællesskab. Fællesskab, sam-
menhold og at stå sammen om 
noget. Jeg er vokset op med 
årsmøderne - jeg tror ikke, at 
jeg kunne undvære at delta-
ge i dem - og årsmøderne har 
altid været årets highlight for 
mig. Årsmøderne som den sto-
re mindretalsfest har en sær-
lig plads i mit hjerte, og det er 
hvert år en sej mulighed for at 
mødes med folk som man ikke 
har set i et stykke tid.
Det er også netop det, jeg sær-
lig godt kan lide ved årsmøder-
ne - jeg elsker at mødes med 

andre og at lære nye personer 
at kende.“

Særlige oplevelser
Redaktionen spurgte Lill, om 
der er nogle møder hun vil frem-
hæve som oplevelser, hvorpå 
hun svarede, at det er alle de 
årsmøder, hvor „vejret måske 
ikke var det bedste, men hvor 
vi stadigvæk havde en god tid 
sammen.“

Markering af fællesskabet
Formanden for årsmødeudval-
get blev også spurgt, hvorfor 
mindretallet skal blive ved med 
at holde årsmøderne, hvortil 
hun sagde:
„Fordi årsmøderne viser, at vi 
eksisterer. At vi er et fungeren-
de og levende mindretal, og for 
at fejre lige netop dette. Både 

familiearrangementerne og de-
batmøderne fremmer mindre-
tallet og skaber et endnu større 
fællesskab.“

Vær med
Redaktionen vil gerne høre 
mere om, hvad årsmøderne 
betyder for medlemmerne af 
mindretallet. Vær med i serien. 
Skriv en mail til os (ram@syfo.
de), så sender vi gerne  nogle 
spørgsmål, der sætter tankerne 
i gang...

#100
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Torsdag den 6. februar kl. 20:00 
gæster de tre musikere Flens-
borg Jazz på Flensborghus.
En trio optræder ofte som i et 
helstøbt og perfekt format, selv 
om tallet tre kunne foranledige, 
at der må forekomme en vis 
ubalance i sammenhængen. 
Det gælder ikke for disse tre 
musikere, da de indgår i et mu-
sikalsk fællesskab, som allerede 
begyndte i deres unge år. 
Trioens seneste udgivelse ”Pas-
senger” fra 2022 leverede hele 
to nomineringer til Danish Mu-
sic Award og flere af numrene 
har streamet over 500.000 gan-
ge på Spotify og Amazon. 
Albummet er velspillet og origi-
nalt med et særpræg, der bun-
der i Morten Schantz forkær-
lighed for den gode melodi, der 
improviseres videre på som en 
slags leg med idéer. Som lytter 
kan man dykke ned i musikkens 
mange lag og følge musikernes 
indfald.
I starten af 2025 kommer der en 
ny plade med Morten Schantz 
Trio - derfor tager trioen rundt 
på turné. Der kan forventes 
dansk triojazz i særklasse, som 
har modtaget fantastiske an-
meldelser i de største aviser og 
musikmagasiner i verden. 
Med deres egne ord kan Trioen 

ikke vente med at præsente-
re deres nye sprudlende mu-
sik, som med en stærk melodi 
strømmer igennem musikalske 
landskaber, hvor gruppens ud-
advendte spillelyst altid på ny 
inviterer publikum med på en 
musikalsk rejse.
Morten Schantz spiller pia-
no, Morten Ankarfeldt spiller 
kontrabas og Janus Templeton 
trommer.

Arrangør: Sydslesvigsk Forening 
(SSF) og Sydslesvigs danske 
Ungdomsforeninger (SdU)
Billetter:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

Morten Schantz Trio 
spiller på Flensborghus

De Danske Årsmøder op-
taget i Moment Danmark
De Danske Årsmøder er blevet 
medlem af Moment Danmark, 
en uafhængig tænketank for 
events og kampagner, der om-
fatter nogle af Danmarks mest 
markante arrangementer, som 
blandt andet Kulturnatten, Spej-
dernes Lejr eller Royal Run. 
Med optagelsen som event nr. 
100 styrkes årsmødernes, og 
dermed også det danske min-
dretals, synlighed i det danske 
kulturliv.
Moment Danmark er grundlagt 
af Ricco Victor, som mange sik-
kert husker som tidligere direk-

tør af Spil Dansk. Tænketanken 
skal bygge bro mellem aktører i 
oplevelsesbranchen og bruges 
til at etablere nye samarbejder 
på tværs af oplevelsesbranchen 
i hele Danmark.
Nina Lemcke, kulturkonsulent 
hos SSF, repræsenterer De 
Danske Årsmøder i tænketan-
ken. Hun fremhæver fordelene 
ved medlemskabet, der giver 
adgang til et stort netværk af 
danske events og kampagner 
og samtidig styrker det dan-
ske mindretals synlighed i hele 
landet, da tænketankens med-

lemmer tilsammen involverer 
omkring 2 millioner deltagere og 
publikum årligt.
Flere informationer om Moment 
Danmark og alle deltagende 
events og kampagner findes på: 
https://momentdanmark.dk/ 

Godt et dusin 60+ medlemmer 
fra SSF Amt Sydvest var for en 
uge siden forsamlet i Bredsted.
Her fortalte Henry Bohm om 
Clementshus, et af de ældste 
huse i byen. 
Det blev bygget i 1720 som bo-
lig for værdigt trængende en-
ker. Byggeriet blev finansieret 
af en arv fra landfoged Anthon 
Clements, der boede der, hvor 
Bredsted Danske Skole i dag 
ligger. Dengang var der – me-
get praktisk – en vognport midt 
i huset, hvor byens rustvogn el-
ler ligvogn stod parkeret. Så var 
den ved hånden, når en af bebo-
erne skulle videre. 
Først i 1970’erne købte Sydsles-
vigsk Forening huset med hen-

blik på at indrette det som for-
samlingshus. 
Det viste sig dog at være lidt for 
bekosteligt, så i 1976 blev det 
overdraget til Dansk Sundheds-
tjeneste, der indrettede otte æl-
dreboliger. De er der stadig, og 
det er også stadig sundhedstje-
nesten, der ejer og driver stedet. 
Foredraget fandt sted i for-
eningslokalet på Bredsted Dan-
ske Skole, men der blev også 
mulighed for – inden kaffen 
og kagerne – at gå over og se 
fællesrummet på Clementshus. 
Fællesrummet er til rådighed for 
de danske foreninger i byen som 
mødelokale, og bliver brugt, hvis 
der er flere arrangementer på en 
gang.

Seniorer så Clementshus

6. FEBRU
AR

PÅ TUR

TÆNKETANK

Fredag den 7. februar holder 
Sønderjysk Arbejder Forening 
(SAF) lokalafdeling Holtenå 
generalforsamling i det dan-
ske forsamlingshus i Holtenå. 
(Herwarthstr. 6, 24159 Kiel-Hol-
tenå). Mødet starter kl. 18, og 
efter arrangementet er der hyg-
geligt samvær over en bid mad 
(grønlangkål).
På dagsordenen står blandt an-

det formandens beretning, kas-
serens og revisorernes beret-
ning samt nyvalg af bestyrelsen 
og revisorerne.
Tilmelding foregår via Marlies 
(0431/361945) eller Holger Bal-
bierski (0431/362941) indtil se-
nest den 1. februar.
SAF er en af SSFs tilsluttede 
foreninger.

Generalforsamling i SAF

Filmaften i Engelsby

SSF Engelsby inviterer til filmaf-
ten, der holdes fredag den 7. fe-
bruar kl. 18:00 i Margrethe-Gud-
me-Hjemmet i Flensborg.
Gæsterne kan komme med på 
en elegant rejse til smukke de-
stinationer, når der på lærre-
det vises en spændende film. 
Distriktets medlem, Friedrich 
Nielsen, har skabt filmen og vil 
personligt kommentere opta-
gelserne. 

Rejsen fører til destinationer 
som Suezkanalen, Indien, Ma-
laysia, Panamakanalen, USA 
m.m.
Aftenen byder også på lækker 
fingerfood og kolde drikke.
Tilmelding senest den 6. febru-
ar 2025 til Dirk Jäger på tlf. 0174 
5425761.
Der bedes om et valgfrit beløb 
som bidrag til mad og drikke.

7. FEBRUAR
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Den fransk-britiske dirigent 
Stephanie Childress på podiet

Det er den unge, fransk-britiske 
dirigent Stephanie Childress, 
der overtager podiet den 7. fe-
bruar i Deutsches Haus, når den 
britiske tenor Benjamin Hulett 
sammen med Sønderjyllands 
Symfoniorkester præsenterer 
værker af Joseph Haydn, Ben-
jamin Britten og Robert Schu-
mann.

Hvor er du om ti år? Stephanie 
Childress svarer i et interview på 
meettheartist.online: Hun tæn-
ker, at hun arbejder med musik-
ken sammen med gode kolleger 
og spiller en aktiv rolle i at få 
ændret uddannelserne indenfor 
kunst og musik. For, siger hun, 
jo tidligere man møder kunst, jo 
bedre. Det er ikke et spørgsmål 

om at uddanne flere musikere, 
men at alle skal have mulighe-
den for at opleve fx den klassi-
ske musik - og det er det, hun vil, 
bringe klassisk musik og kunst 
ud til så mange mennesker som 
muligt. 
Selv spillede fransk-britiske Ste-
phanie Childress violin som barn. 
I dag har hun allerede opnået en 
del af sin drøm, bl.a. dirigeret ved 
Glyndebourne Opera House i 
England - der er rost som en af 
de bedste Mozart-fortolkere - og 
været assisterende dirigent ved 
St. Louis Symfoniorkester i USA, 
samt 1. gæstedirigent ved Bar-
celona Symfoniorkester fra sæ-
son 24/25. Hun turnerer rundt i 
hele verden indtil da.

Arrangør: Sydslesvigsk Forening 
(SSF) 
Billetter:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen. 
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Fire nordiske ambassadø-
rer på besøg i Sydslesvig
Den 14. januar havde det dan-
ske generalkonsulat i Flensborg 
fornøjelsen af at være vært for 
fire nordiske ambassadører 
med kontor i Danmark: Katja 
Christina Nordgaard (Norge), 
Hans Wallmark (Sverige), Pé-
tur Ásgeirsson (Island) og Harri 
Kämäräinen (Finland). Formålet 
med besøget var at give ambas-
sadørerne et indblik i det danske 
mindretals særlige kultur og or-
ganisationer.

Således startede ambassadø-
rerne dagen med en frokost 
på generalkonsulatet sammen 
med generalkonsulerne Anet-
te Lind og Jakob Andersen, in-
den programmet tog dem rundt 
i Sydslesvig. Gruppen havde 
nok at se til og besøgte både 
Duborg-Skolen, det Danske 
Centralbibliotek, SSF, politista-
tionen for at høre om grænse-
dragningen og Industrimuseum 
Kobbermøllen. På Flensborghus 

blev de modtaget af SSFs gene-
ralsekretær Jens A. Christiansen 
som fortalte om mindretallets 
kulturelle arbejde og den støt-
te, det modtager fra Danmark. 
De fire ambassadører udtrykte 
ifølge Flensborg Avis flere gan-
ge deres begejstring over, hvor 
stort et ansvar mindretalsorga-
nisationerne varetager, og hvor 
stor opbakning der er fra den 
danske regering.

Håndslag over grænsen: Grænse-
landsambassadørerne er klar

(Foto: Tine Andresen)

DOKU
M

ENTAR

BESØGSGRUPPER

Europeada 2024: Doku-Europeada 2024: Doku-
mentar ude på YouTubementar ude på YouTube
Dokumentarfilmen ”ALL IN 
- The becoming of Europea-
da 2024” er nu tilgængelig på  
YouTube. Efter en offentlig vis-
ning på Flensborghus i starten 
af december, kan filmen nu ses 
af alle interesserede og deles 
med andre, der ønsker et ind-
blik i arbejdet bag turneringen.
Dokumentaren, instrueret af 
Søren Laursen, giver et fasci-
nerende kig bag kulisserne og 
følger projektlederen Ruwen 
Møller i hans intense og udfor-
drende arbejde med at plan-

lægge turneringen. Filmen skil-
drer rejsen fra de første møder 
med bidragsydere i Berlin til fi-
naledagen i Flensborg Sporskif-
te. Se filmen her: 

Grænselandsambassadører-
ne er efter 2 kursusdage klar til 
at tage imod besøgsgrupper i 
grænselandet.
Mange besøgsgrupper besøger 
Sydslesvig og Sønderjylland. I 
planlægningen af besøget kan 
man inddrage Grænseland-
sambassadørerne som auten-
tiske stemmer om dagliglivet 
som sønderjyde og/eller syd-
slesviger.
Grænselandsambassadørerne 
kobler sig med deres personli-
ge historier på den store histo-
rie om mindretallets vilkår som 
tosprogede og to-kulturelle og 
sønderjydernes specielle og 
historisk definerede tilknytning 
til Danmark, men også deres 
holden fast i landsdelens sær-
egenhed.
Når man booker Grænseland-
sambassadørerne, møder 2-3 
ambassadører op fra hver side 
af grænsen og fortæller deres 
personlige historier, hvorefter 
de indgår i dialog med gæster-

ne.
Grænselandsambassadørerne 
er godt rustede og glæder sig 
til at møde gæster fra moder-
landet.
Der er for øjeblikket 20 Græn-
selandsambassadører, men der 
må gerne være flere, så meld 
dig endelig som grænseland-
sambassadør.
Grænselandsambassadører-
ne er opstået i et samarbejde 
mellem SSF og Grænseforenin-
gen-Aabenraa, endnu et sam-
arbejde på tværs af grænsen.
Vil man have mere at vide om 
Grænselandsambassadørerne, 
kan man henvende sig til SSFs 
foreningskonsulent Tine And-
resen: +49 461 14408 150  M.: 
+49 178 4507 426  F.: +49 461 
14408 130   tine@syfo.de eller 
Jens Overgaard: SMS +45 40 
10 81 42  jensovergaard49@
gmail.com
På billedet ses et udsnit af 
grænselandsambassadørerne 
på kursus i kommunikation. NORDISK
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Fyrre detektiver til nytårskur

Et liv i bevægelse, der førte til det danske mindretal
Af Birgit Messerschmidt
Onsdag den 15. januar invite-
rede det Humanitære Udvalg 
til sit første foredrag i det nye 
år den nuværende borgmester 
Keno Jaspers fra Store Vi.
Det var en yderst interessant og 
spændende eftermiddag, hvor 
deltagere kunne følge Keno på 
hans rejse lige fra hans barns 
opvækst i mindretallet som 
„Ostfriese“ til sit ståsted i det 
danske mindretal i dag.
Hans valgsprog er:
„Wanderer, es gibt keinen Weg, 
der Weg entsteht im Gehen.“ 
Og det må man sige hans livs-
historie bevidner. Citat af Anto-
nia Machado
Et halvt år inden studentereksa-
men valgte han at droppe sko-
len og tage ophold i England og 
Frankrig, hvor han arbejdede på 
forskellige byggepladser.
Hurtig blev Keno uddannet som 
murermester, takket været hans 
fars oplæring i hjemmet.
Kendetegnende for Keno er, at 
han stadig med stolthed går i sit 
arbejdstøj ved alle lejligheder. 
Og som han fortalte, at mange 

gange førte det til lukkede døre, 
men til gengæld åbnede der sig 
mange andre.
Hans oplevelser i og med man-
ge forskellige kulturer, viste 
ham, at det afgørende er at til-
egne sig de respektive sprog.  
Foruden at forbedre sit skole-
engelsk og fransk lærte han sig 
lidt russisk, der blev til gavn for 
ham på de mange byggeplad-
ser, han var på.
I mellemtiden havde Keno giftet 
sig med Ilona og havde nu fået 
en lille familie, som gjorde, at 
han valgte at orientere sig mod 
nord igen.
Han fik ansættelse i et køben-
havnsk firma, der bl.a. skulle ud-
føre reparationer på Lillebælts-
broen. En ny erkendelse for 
Keno blev, at han aldrig havde 
troet, at der fandtes så mange 
dialekter i Danmark.
Da arbejdet ved Lillebæltsbro-
en var fuldført, fik Keno som le-
der tilbudt mange spændende 
arbejdsopgaver bl.a. i Sverige 
og i Grønland, hvilket dog be-
tød, at han ikke kunne være så 
meget sammen med familien.

Da Kenos søn fyldte 6 år, ringe-
de han hjem for at ønske tillyk-
ke. Da gjorde sønnen ham op-
mærksom på, at han aldrig var 
hjemme.
Det blev anledningen til, at 
Keno ønskede at komme tætte-
re på sit hjem. 
På hjemmefronten var børnene 
kommet i dansk børnehave hhv. 
i dansk skole. Keno og hans 

kone Ilona engagerede sig i alt, 
hvad der havde med mindretal-
let at gøre.
Medlem i samarbejdsrådet i 
skole og børnehave, spejderle-
der i Store Vi, medlem af menig-
hedsrådet for Valsbøl, Medelby, 
Store Vi og Skovlund.
Ret hurtig blev Keno valgt som 
distriktsformand for SSW og 
valgt ind i kredsdagen i Slesvig.

En dag dukkede Kenos drøm-
mejob op og han søgte stillin-
gen som amtssekretær i SSW i 
Slesvig-Flensborg Amt.
Keno sidder desuden som 
dansk borgmester i Store Vi.
Keno afsluttede sin spændende 
historie med at fastslå, at han 
nu havde fundet sit ståsted i det 
danske mindretal.

FOREDRAG

SA
M

VÆ
R

SSF Husum og omegn holdt i 
lørdags igen nytårskur på Hu-
sumhus.
Denne gang med SSWs for-
bundsdagsmedlem Stefan 
Seidler som nytårstaler.
Efter talen blev der serveret to-
matsuppe og grønkål, og siden 

måtte de fyrre deltagere i gang 
med at løse en mordgåde.
En Willem Smith var fundet 
død, og ved hjælp af et spin af 
oplysninger og ledetråde skulle 
de så prøve at regne ud, hvem 
der kunne have gjort det.

Komfurerne brænder i Husum
Tirsdag den 4. februar 2025 
starter SSF Husum og omegn 
kl. 18:30 en ny række af arran-
gementer: Distriktet arrangerer 
en madlavningsaften specielt 

for mænd på Husum Danske 
Skole og vil prøve lækre dan-
ske retter og samtidig dykke 
dybere ned i det danske sprog. 
Deltagerne er så heldige, at de 

guides af Menno Edelmann, en 
dansktalende kok. Han arbejder 
som kok i Sankt Peter Ording 
og er medlem af det danske 
mindretal i Husum. Der uddeles 
selvfølgelig også opskrifter, som 
man kan prøve kræfter med. 
Resultaterne heraf kan spises 
sammen efter tilberedning. 
Kvindeaftenen var allerede en 
succes, og mændene vil sik-
kert have det lige så godt. Der 
serveres alkoholfrie drikkeva-
rer til. Bliver aftenen en succes, 
arrangerer distriktet flere afte-
ner. Desuden kan alle bidrage 
med hjælp, også som kok eller 
med en opskrift eller en idé til 
fremtidige arrangementer. Må-
ske kunne man også ryge fisk, 
brygge øl eller lave mad med en 
grill/ smoker. Distriktet ønsker at 
holde omkostningerne til kurset 
lave og tager derfor kun bidrag 
til mad og drikkevarer. Deltage-
re skal gerne medbringe eget 
forklæde. Yderligere informati-
on fås ved at kontakte Daniela 
Caspersen 015201351285. 
På billedet ses kokken Menno 
Edelmann (t.v.) og Timo Hehn-
ke, der er medansvarlig for kur-
set. Han er bisidder i distriktet.

MADLAVNING

Når SSF Tønning-Garding tirs-
dag d. 28.01. åbner Uffes Kaf-
febar på Uffe-Skolen i Tønning 
klokken 15, er der lidt mere på 
programmet end blot kaffe og 
kage. 
Fastelavn nærmer sig, og di-
striktets formand, Kerstin Mei-
nert, vil tage os med på en 
rejse gennem de danske faste-
lavnstraditioner. Hvorfor hæn-
ger vi slik på grene? Hvorfor 
klæder børn sig ud som ulve, 

skorstensfejere og cowboys? 
Og hvorfor tæsker man en tøn-
de i smadder – en tønde, der i 
gamle dage gemte på en leven-
de kat?
Arrangementet bliver ekstra 
hyggeligt, når bibliotekets bog-
bus lægger vejen forbi. Den hol-
der klar ved skolen allerede fra 
kl. 14.30, så der er mulighed for 
at dykke ned i en god bog, før 
kaffen bliver serveret.

Kaffebar med fastelavnsforedrag

28. JANUAR

(Foto: Wikimedia)
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Strik og snak
Den slesvigske Kvindeforening 
mødes ca. en gang om måne-
den for at strikke og snakke. Det 
er hyggeligt og man kan sag-
tens være med en gang imel-
lem, hvis man kan se, at man 
ikke kan deltage hver gang. 
Man er også meget velkom-
men, hvis man gerne vil lære 
at strikke. Hvis der ikke meldes 

andet ud, mødes man i Tarp Kir-
ke kl. 19:00.
Der er aftalt følgende torsdage:
3. februar 2025
27. marts 2025
10. april 2025
8. maj 2025

Billedet er fra sidste strikkeaf-
ten.

Årets generalforsamlinger i Amt 
Sydvest er allerede startet, og 
den første fandt sted den 22.01. 
i Frederiksstad. Nu følger flere 
distrikter trop med deres møder 
i de kommende uger.
Næste generalforsamling er 
allerede lørdag den 3. febru-
ar, hvor distriktet i Sankt Peter 
samles på Klitskolen kl. 19:00. 
Umiddelbart derefter holder 
SSW Sankt Peter Ording sin 
generalforsamling samme sted.
Tirsdag den 4. februar er det 
SSF Hatsteds tur. Deres ge-
neralforsamling finder sted kl. 
19:30 på Hatsted Forsamlings-
hus. Her skal der vælges en ny 
formand, da Jeanett Larsen ef-
ter ti år på posten har bedt sig 
fri. Bestyrelsen har dog allerede 
en kandidat klar til valget.
Torsdag den 6. februar er det 
Tønning-Gardings distrikts tur. 
Også her afholdes SSWs ge-
neralforsamling samme aften, 
og mellem de to møder er der 
fællesspisning. Begge arrange-
menter finder sted på Skipper-
huset, og SSFs møde begynder 
kl. 10:00.
Den 11. februar er det Bredsted 

og omegn, der inviterer til ge-
neralforsamling. Denne finder 
sted i foreningslokalet på Bred-
sted Danske Skole og begynder 
kl. 20:00. Inden mødet serveres 
der en lækker omgang grønkål 
med tilbehør.
Generalforsamlingerne afslut-

tes i marts måned med Dra-
ge-Svavsted den 6. marts og 
Husum og omegn den 21. fe-
bruar.
Bemærk, at der enkelte steder 
kræves tilmelding til spisning. 
Husk at tjekke de officielle ind-
kaldelser for yderligere detaljer.

Generalforsamlingerne er 
skudt i gang i Amt Sydvest

Sangaften i Mødestedet: 
Syng om kærlighed

GENERALFORSAM
LING

Der var masser af stemning og 
godt humør, da Aktivitetshuset 
og Spillestedet bød sydsles-
vigere velkommen til en hyg-
gelig sangaften i Mødestedet 
mandag d. 20.01.2025. Temaet 
var kærlighed, og både danske 
og andre nordiske sange om 
kærlighedens glæder og sorger 
fyldte rummet. Aftenen samle-
de en blandet flok sangglade 

deltagere, der nød en times 
fællessang med både velkendte 
klassikere og nye sange. Pro-
grammet var nøje tilrettelagt, 
men der var også plads til spon-
tane ønsker. 
Næste sangaften finder sted 
den 3. februar kl. 18:00-19:00. 
Her er der igen mulighed for at 
nyde fællessang og samvær i 
Mødestedet. Alle er velkomne.

FÆLLESSANG

Torsdag den 6. februar kl. 18:00-
21:30 inviterer SdU og SSF i 
samarbejde med DGI Sønder-
jylland til det tredje arrange-
ment i deres frivillighedsforløb. 
Efter en spændende inspirati-
onsaften og en workshop om 
frivillighedsstrategi er det nu tid 
til at fokusere på konkrete skridt 

foreninger kan tage for at til-
trække flere frivillige.
Workshoppen på Jaruplund 
Højskole giver deltagerne ind-
sigt i, hvordan de kan afklare 
deres behov for frivillige, opde-
le større opgaver i overskuelige 
dele og formulere opgaver, der 
vækker interesse. Derudover 

får de hjælp til at identificere 
potentielle nye frivillige og ud-
arbejde en plan for, hvordan de 
bedst kan blive inviteret ind i 
fællesskabet.
Aftenen begynder med fæl-
lesspisning og tilmelding sker 
via mail til flamt@syfo.de eller 
flby@syfo.de.

5 trin til flere frivillige:
Workshop på Jaruplund Højskole

DATOER

4.
 F

EB
RU

AR

6.
FE

BR
U

AR

SSF og Ugle Herreds menig-
hed inviterer til hyggeeftermid-
dag om og ”med” Broby-Johan-
sen (1900 - 1987). Den holdes 
tirsdag den 4. februar, kl. 15:00 
i kirkens lokaler i Jaruplund, Jar-
plunderweg 14, 24976 Hanved. 
Rudolf Broby-Johansen var en 
provokerende debattør, digter, 

forfatter, der var med til at ruske 
op i samfunds og kultur-debat-
terne. 
Han ønskende også at gøre 
kunst tilgængelig for alle.
Alle er velkomne til at deltage i 
arrangementet.
Der serveres kaffe og kage.

Hyggeeftermiddag i Jaruplund
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Skiferie for unge i Sälen – En uforglemmelig 
oplevelse!

Skrevet af Harreslev BoU
Fra den 3. januar til 8. janu-
ar 2025 drog 28 unge med på 
en fantastisk skiferie til Sälen i 
Sverige, som blev en oplevelse 
for livet. Turen var et samarbej-
de mellem to klubber fra SdU, 
Harreslev Børne- og Ungdoms-
hus og Husum Børne- og Ung-
domshus. Vi startede med at 
planlægge skiferien allerede i 
april 2024 og involveret i plan-
lægningen var Tim B. fra Hu-
sum og Jonas S. fra Harreslev, 
som havde en forestilling om 
en fed ski koloni. Sammen med 
Casper M., Andreas B. og Den-
nis B. tog de afsted til Sverige. 

En stor tak til vores sponsorer
Vi ønsker at rette en stor tak 
til vores sponsorer, som har 
gjort denne tur mulig. Uden de-
res støtte ville denne fantasti-
ske oplevelse for de unge ikke 
have været mulig. Derudover 
vil vi også gerne takke vores 
to chauffører, som var en stor 
hjælp under hele turen. De kørte 

os trygt fra Husum til Harreslev, 
hvor vi mødtes med de øvrige 
deltagere, og videre op til Sälen 
i Sverige. Chaufførernes venlig-
hed og humor var en berigelse 
for turen. Tak til:
- Traugott Møllers Fond 
- Raiffeisenbank Handewitt
- Wohnwagen Gutbier
- Bestattungshaus Gawellek
- Neubauer Touristik GmbH

Ankomst og første indtryk
Turen startede i Husum, hvor 
vi kørte afsted kl. 22:00 og blev 
hentet i Harreslev kl. 22:45. Ef-
ter en lang rejse ankom vi til 
Sälen, hvor vi blev indkvarteret 
i tre hytter. De unge havde selv 
været med til at pakke ud og få 
styr på deres ting, hvorefter vi 
havde en hyggelig aften i lejlig-
hederne. De var også involveret 
i madlavningen, hvor de sam-
men lavede både morgenmad, 
middagsmad og aftensmad 
hver dag.

Første dag på ski – en udfor-

dring og en succes
Den 5. januar begyndte skife-
rien for alvor, da vi tidligt om 
morgenen gik i gang med ski-
bakkerne. De unge blev delt op 
i grupper afhængigt af deres ni-
veau. En gruppe begyndte med 
børnebakken for at få styr på de 
grundlæggende færdigheder, 
mens de mere erfarne begyndte 
på de lidt sværere pister. Vi blev 
mødt af minus 16 grader, hvilket 
var en ny oplevelse for mange, 
men heldigvis var vi godt klædt 
på i vores skitøj, så vejret blev 
ikke en hindring.
Om eftermiddagen afsluttede 
skiskolen, og de unge fik endnu 
en omgang på pisterne, før vi 
vendte hjem til hytterne til fæl-
lesspisning. Det var imponeren-
de at se, hvor hurtigt de unge 
nybegyndere havde udviklet 
deres skifærdigheder – allerede 
om aftenen kunne flere af dem 
køre på skiskolebakken.

Udfordringer og fremskridt
Den 6. januar fortsatte skisko-

len for de unge, der stadig var 
begyndere. Dem med mere er-
faring fik mulighed for at prøve 
de blå og røde pister, og hele 
dagen gik med skiløb fra tidlig 
morgen til sen aften. Efterhån-
den som dagene gik, blev flere 
og flere af de unge mere selv-
sikre på ski, og det var tydeligt, 
at de havde lært meget på kort 
tid.
En uventet udfordring opstod 
den 7. januar, da kraftig sne og 
storm vendte op og ned på for-
holdene på bjergene. Pisterne 
blev sværere at køre på, men 
de unge havde så godt styr på 
deres teknik, at det ikke blev et 
problem. Det var fantastisk at 
se, hvordan de samarbejdede 
og støttede hinanden, selv når 
forholdene var svære.

Afslutning og hjemrejse
Efter en sidste dag på ski og 
en afsked med skiudstyret den 
7. januar, blev der tid til at pak-
ke og gøre rent i hytterne. Den 
8. januar blev vi hentet af bus-

serne kl. 07:30 og vendte hjem 
mod Tyskland. Vi ankom til Har-
reslev kl. 22:30, hvor forældre-
ne ventede klar til at tage imod 
deres børn. De andre tog videre 
med bussen til Husum og for-
ældrene tog deres børn i møde 
med glæde. 

En styrkende oplevelse
Skiferien har ikke kun styrket de 
unges motoriske færdigheder 
på ski, men også deres socia-
le kompetencer. De har knyttet 
stærke bånd med både unge fra 
en anden kommune og det pæ-
dagogiske personale. De unge, 
der var i alderen 11 til 16 år, fik en 
unik mulighed for at lære at stå 
på ski og opleve vinterens magi 
sammen. Denne tur har været 
en uforglemmelig oplevelse for 
både de unge og de voksne, og 
vi håber at kunne tilbyde en ny 
ski koloni i 2026.
Endnu en gang en stor tak til 
vores sponsorer, chauffører og 
alle, der har gjort denne fanta-
stiske tur mulig.

SdU ønsker at støtte foreninger 
med aktive badmintonprogram-
mer, og søger derfor engagere-
de frivillige, der vil tage ansvar, 
vise vejen og inspirere børn! 
For at blive hjælpetræner behø-
ver man ingen tidligere erfaring, 
man skal blot have gåpåmod og 
være klar til en masse sjov!

Værdifuld erfaring 
Der er mange ting, man får ud 
af at være frivillig. Man lærer at 
kommunikere med både børn, 
unge og deres forældre, man 

får værdifuld erfaring til CV’et, 
og udfører frivilligt arbejde, som 
ofte også giver lidt lommepen-
ge. Udover dette støtter SdU 
frivillige med forskellige kurser, 
så man kan udvikle sine færdig-
heder og blive endnu bedre til 
det, man gør. 
Hvis man har interesse, kon-
takt Sven-Erik via mail på 
sven-erik@sdu.de med emnet 
”Hjælpetræner”. Han giver op-
lysninger om foreninger i nær-
heden, der har brug for støtte. 

Bliv hjælpetræner! Fredagshygge på Flensborghus
I fredags, den 17. januar, afholdt 
SdU årets første Petanque Bar 
på Flensborghus. 25 deltagere 
mødte frem for at sparke week-
enden i gang med sjove spil, 
lækre drinks og god musik. 

Hygge og konkurrence 
Der var god stemning i loka-
let og deltagerne kastede sig 
ud i de forskellige spil. Der var 
både kendte og nye ansigter 
blandt de fremmødte, som var 
begejstrede og lovede, at de 
ville komme igen næste gang. 
De kunne prøve kræfter med 
spil som indoor petanque, 
tæppecurling og corn hole. De 
mange muligheder sikrede, at 
der var noget for alle. Arran-
gementet, der er blevet en fast 
tradition, er nemlig ikke kun for 

erfarne petanquespillere, men 
for alle, der har lyst til at have 
det sjovt i en livlig atmosfære. 
Der var også en lille bar, hvor 
deltagerne kunne få forfrisken-
de drinks, som hjalp til at holde 
energien oppe hele aftenen. 

Det næste arrangement 
Datoen for den næste Petanque 
Bar er allerede fastlagt – den 14. 

februar er det igen tid til at finde 
kastearmen frem! SdU er i gang 
med at opgradere dart og bil-
lardlokalet, så man kan glæde 
sig til at spille en omgang pool 
til næste Petanque Bar. Det 
bliver i hvert fald en aften fyldt 
med sjov, hvor alle, der er 16 år 
eller ældre, er velkomne til at 
deltage og slappe af med ven-
ner, familie og kollegaer.

PÅ TU
R

BADMINTON

PETANQUE BAR
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Sæt kryds i kalenderen den 9. 
marts, når SdUs populære Fa-
milieaktivitetsdag finder sted 
igen. Fra klokken 14:00 til 17:00 
danner Idrætshallen i Flens-
borg rammen om en dag fyldt 
med sjov, leg og fællesskab – 
entréen er som altid gratis! 

En dag for hele familien 
Familieaktivitetsdagen afhol-
des to gange om året og er 
et af årets højdepunkter for 
Sydslesvigs børnefamilier. På 
dagen vil der være masser af 
sjove aktiviteter for alle aldre – 
fra bordtennis til hoppeborge.
Der vil også være mulighed 
for at købe mad og drikkeva-
rer, så arrangementet er den 
perfekte lejlighed til at tilbrin-
ge hyggelige timer sammen 

med hele familien og nyde 
den gode stemning i Idræts-
hallen.

Giv gamle ting nyt liv
Hvis man har lyst til at rydde 
op derhjemme og måske tjene 
lidt penge, vil der også denne 
gang være Familieloppemar-
ked, hvor man kan sælge alt 
fra børnetøj til legetøj. Man 
kan ansøge om en bodplads 
ved at kontakte Pia på piac@
sdu.de. Det koster kun 5 euro 
at leje en stand på 2,5 meter 
og 10 euro inkl. bord – og man 
skal ansøge om en plads hur-
tigst muligt, da loppemarke-
det forventes at blive udsolgt 
hurtigt. 

Familieaktivitetsdag: Sjov 
og ballade i Idrætshallen

9. MARTS


